Deo sanctis tribuentur, neque peccatum totius mali fontem tunc admittemus, illo radicitus ex nobis avulso una cum eo qui nobis illud inserere solitus est, juxta illud : « Non erit ibi leo, et mala bestia non ascendet in eam, sed erit ibi via pura, et via sancta vocabitur ». Sed et omnibus bonis citra laborem ullum sanctorum animus perfruetur. Idcirco enim is qui ligna Sabbato colligit lapidibus obruitur<sup>5</sup>, quasi qui veritatem in typo violaverit. Postquam enim quieverimus, et in illam requiem pervenerimus, nunquam extra laudabiles et virtutibus præclaros mores, ut ille ex suo tabernaculo, exhibimus, neque porro nutricem ac matrem ignis, hoc est peccatum, colligemus, sicuti nimirum ille ligna, præ multo stupore non intelligens res typicas ad veritatem tendere. Proindeque saxis sensu carentibus, sensus ipse maxima vacuitate cum teneretur, a legis vindicibus petitus est, descriptam habens in pœna morum qualitatem. Igitur nos tunc detestandum peccatum non admisuros, sed neque cum sudore peracturos quod conducatur, nec rursus ut in ænigmatibus visuros, in libris quoque Mosaicis ostenditur. Roris enim instar Deus Israelitis in deserto manna demisit, panemque angelorum dedit eis, ut scriptum est<sup>6</sup>, legemque de eo per Mosen prophetam statuit. Sic enim eum allocutus est : « Comedite hodie; sunt enim Sabbata hodie Domino : non inveniatis in campo. Sex diebus colligetis, septima vero die Sabbata sunt, quia non est in eo<sup>7</sup>. » Significat enim, priusquam sæcula contrahantur, labore congregandum nobis esse id quod prosit et nutriet nos in vitam æternam, quemadmodum illi, vastam solitudinem peragrantes, in cibum undique manna comportabant; sed die septima, hoc est in fine demum, **427** colligendorum bonorum tempus cessaturum, nosque jam ante partis perfructuros, juxta illud Psalmistæ : « Labores fructuum tuorum comedes ». Legis auctor igitur ac Deus, non quod umbris delectaretur, sed quod jam ipsam rei imaginem prævideret, præcepit non esse laborandum Sabbato. Sed, cum legem istam nonnulli superbe despexissent, et universi Dominum offendere pro nihilo haberent, Sabbato quoque manna colligere statuerunt : neque id facinus voluntate solum, sed re ipsa ausi sunt. Eos itaque legislator rursus increpat, et ait : « Quousque non vultis exaudire mandata mea et legem meam? Videte : Dominus enim dedit vobis diem hunc Sabbata. Idcirco ipse dedit vobis die sexto panes duorum dierum. Sedete unusquisque in domibus vestris : nemo egrediat de loco suo die septimo ». Vides ut in typicis illis cessationibus vitam nobis omnis laboris ac sudoris expertem præfigurans, nihil plane facere permittat Sabbato. Colligere quippe manna non sinit, sed insuper jubet domo nullatenus excedere, nec e suis quemque

<sup>4</sup> Isa. xxxv, 9. <sup>5</sup> Num. xv, 33. <sup>6</sup> Psal. lxxvii, 25. <sup>7</sup> Exod. xvi 25 26. <sup>8</sup> Psal. cxxvii, 2. <sup>9</sup> Exod. xvi, 23-30.

locis exire. Quo quid nos discere velit rursus exponemus, simili loco appposito. Beatus propheta Jeremias Judæos alloquebatur in hunc modum : « Hæc dicit Dominus : Custodite animas vestras, et nolite portare pondera in die Sabbatorum, neque egrediamini portis Jerusalem, neque efferatis pondera e donibus vestris in die Sabbatorum. Non egrediemini unusquisque ex loco vestro, et omne opus non facietis, et sanctificate diem Sabbatorum, sicut præcepi patribus vestris <sup>10</sup>. » Quorsum isthæc? Ad vigilantiam studium nos exhortans, servare nostram animam jubet : sic enim licebit tandem ad speratum sabbatismum introire. Quantis vero bonis fruituri sint qui hunc obtinebunt, subjunctis aliis clare exposuit. Onere quippe gravari non sinit ullos, quod tunc temporis nemo grave peccati pondus suscepturus sit : tempus enim est sanctimoniam, vetere peccato prorsus deleta, et uniuscujusque anima ad virtutis perseverantiam instaurata. Quin etiam extra portas Jerusalem excedere non **428** permittit. Eteim juxta veram rectamque doctrinam splendidus sanctorum chorus cœlestem Jerusalem firmiter inhabitabit, nec extra sanctam civitatem egredietur, sed in ea perpetuo morabitur, in bonis divinitus collatis divina virtute sic firmatus, ut ea nunquam deserere possit : « Sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei, » juxta sanctum Paulum <sup>11</sup>. Quod autem rursus ait : « Non egrediemini unusquisque ex loco vestro, » istiusmodi quiddam significare videtur, multas nimirum esse res vera apud Deum ac Patrem mansiones <sup>12</sup>, juxta Salvatoris vocem, cujus typum rursus sanctum illud tabernaculum præ se ferebat, in quo atria erant duodecim, et datum iri quidem unicuique mansionem pro dignitate et recte factorum ratione. Qui autem eorum tabernaculorum possessionem semel inierint, in iis perpetuo versabuntur nec bonis unquam excident quæ a Deo susceperint. Cujus rei locuples nobis testis erit ipse quoque Isaias propheta, qui de his ita statuit : « Oculi tui videbunt Jerusalem : civitas dives, tabernacula quæ non commoveantur, neque movebuntur, paxilli tabernaculi ejus in sempiternum <sup>13</sup>. » Quod enim ait tabernacula in divite civitate non moveri, stabilitatem mansionis et habitationis in ea significat. Præterea, « Omne opus in ea non facietis, inquit, et sanctificabitis diem Sabbatorum. » Quo significatur, ut jam sæpe diximus, illud cessationis et requietis, adeoque totum illud sanctum tempus quod in festum diem Christo consecratum est. Rursus autem, nobis nihil agendum esse Sabbato, sed quodammodo quiescendum, et a cujusvis operis et laboris sudore cessandum, ex aliis quoque locis agnoscemus. In Exodo quippe ait : « Sex annis seminabis terram tuam, et colliges fructus ejus ; septimo autem, remissionem facies, et requiem dabis illi <sup>14</sup>. » In Levitico vero :